青岛市自然资源和规划局关于市北区历史街区2023
年第六批建筑修缮更新项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对市北
区历史街区 2023年第六批建筑修缮更新项目进行社会公示，
欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市北城市建设投资有限公司
2、建设项目：市北区历史街区 2023年第六批建筑修缮更

新项目
3、建设地点：市北区上海路-武定路历史文化街区
4、公示阶段：修缮更新
二、公示方式：青岛城市展览馆（东海东路 78号）公示区、

青岛市自然资源和规划局政务网站
三、公示时间：2023年9月7日—2023年9月26日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、公示

区意见箱
反馈电话：85656796

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关
于黄岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块
五（E地块）规划建筑方案变更的批前公告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》
等法律法规和政务公开的有关规定，对黄岛街道岛外九个社区搬迁改
造工程地块五（E地块）规划建筑方案及请照图变更进行批前公告，以
保证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛市黄岛区黄岛街道办事处
建设项目：黄岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块五（E地块）
建设地点：团结路以西、奋进路以东
公告阶段：规划建筑方案及请照图变更批前公示
二、公告及投票地点：
公告地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏
(https：//www.sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需
咨询可拨打咨询电话：建设单位13969678866，青岛中德生态园管理委
员会生态规划建设部68977657。

三、现场公告时间：2023年9月5日至2023年9月14日
2023年9月5日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于黄
岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块三（C地
块）规划建筑方案及请照图变更的批前公告
为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规

划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对黄岛街道岛外九个社区搬迁改造
工程地块三（C地块）规划建筑方案及请照图变更进行批前公告，以保
证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛市黄岛区黄岛街道办事处
建设项目：黄岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块三（C地块）
建设地点：团结路以西、奋进路以东
公告阶段：规划建筑方案及请照图变更批前公示
二、公告及投票地点：
公告地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏
(https：//www.sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需咨
询可拨打咨询电话：建设单位13969678866，青岛中德生态园管理委员
会生态规划建设部68977657。

三、现场公告时间：2023年9月5日至2023年9月14日
2023年9月5日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关于
黄岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块一（A
地块）规划建筑方案及请照图变更的批前公告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》
等法律法规和政务公开的有关规定，对黄岛街道岛外九个社区搬迁改
造工程地块一（A地块）规划建筑方案及请照图变更进行批前公告，以
保证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛市黄岛区黄岛街道办事处
建设项目：黄岛街道岛外九个社区搬迁改造工程地块一（A地块）
建设地点：团结路以西、奋进路以东
公告阶段：规划建筑方案及请照图变更批前公示
二、公告及投票地点：
公告地点：1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心

大厅及项目现场围挡出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏
(https：//www.sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需
咨询可拨打咨询电话：建设单位13969678866，青岛中德生态园管理委
员会生态规划建设部68977657。

三、现场公告时间：2023年9月5日至2023年9月14日
2023年9月5日

青岛市自然资源和规划局关于青岛仲村110KV
变电站新建项目规划方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高
城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡
规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对青岛仲村
110KV变电站新建项目规划方案进行社会公示，欢迎社会各界
提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：国网山东省电力公司青岛供电公司
2、建设项目：青岛仲村110KV变电站新建项目
3、建设地点：青岛市城阳区城阳街道萃城路以东，白云山中

路以南
4、公示阶段：规划方案
二、公示方式：城阳规划展览馆公示区（礼阳路109号）、青岛

市自然资源和规划局政务网站、项目现场
三、公示时间：2023年9月7日——2023年9月13日
现场公示时间：2023年9月7日——2023年9月9日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、城阳规

划展览馆公示区及现场意见箱
咨询电话：87765366

通 知
冷初浩：

青岛三丰浩林市政园林有限公司因经营发展需要，经股东辛
光、陈锡林、赵炳亮提议于2023年9月21日上午10时，在平度市
人民路83号-1号青岛万通财富中心706房间召开临时股东会，
会议主要议题：关于执行董事和法定代表人任免，请你准时参加，
若不参加视为主动弃权。

特此通知
青岛三丰浩林市政园林有限公司

2023年9月5日

补充公告
2023年8月17日我局发布莱西市自然资源局国有建设用

地使用权网上拍卖出让公告（西自然资告字[2023]03 号），
370285001309GB00026 地块因故延期至 2023 年 10 月 11 日拍
卖，交纳竞买保证金到账截止时间10月10日16:00,其余公告
条件按原发布公告执行。

特此公告
莱西市自然资源局
2023年9月6日

封路通告
S310 躬崔线 S218 至 S309 段大中修工程采取“全封闭施

工”，拟封闭时间 2023年 9月 10日至 2024年 5月 7日，为确保
交通安全，封闭期间请过往车辆提前绕行，绕行路线：

1、重型货车及过境车辆绕行路线：南北走向的请绕行
S217（朱诸线）、S219（胶平路）、S220（高平路）、S309（田高线）；
东西走向的请绕行G308（文石线）、绕行S309（田高线）。

2、小型、非过境车辆绕行路线：S217（朱诸线）、S309（田高
线）、S219（灰里线）、S220（高平路）、X087（灰宋路）、深圳路及
农村公路网。

不便之处，敬请谅解。
平度市交通运输局

平度市公安局交通警察大队
2023年9月4日

通 告
按照2023年度普通国省道日常维修工程六标段施工图设

计，2023年 8月 22日起至 2023年 12月 30日将对青银高速、岙
东路、烟沪线、店沙路、济青路、三城路、威青路部分道路进行
临时占用局部车道施工，当日施工完成后，所有施工机械及安
全防护措施均及时撤离，施工现场恢复道路畅通。

施工时，避免早晚高峰施工，施工期间在施工现场及周边
路口摆放醒目、清晰的减速及绕行标志。

为保证出行安全，过往行人及车辆行经施工现场需减速
慢行，遵守交通标志指示和现场工作人员指挥。

青岛市公安局城阳分局
青岛市城阳区公路事业发展中心

2023年8月22日

●遗失青岛市崂山区市场监督管
理局 2003 年 3 月 5 日核发予青岛市崂
山 区 朵 朵 谷 家 政 服 务 中 心 的
3702123802913号营业执照正、副本，声
明作废。●遗失青岛市市北区市场监督管
理局 2006 年 12 月 13 日核发予青岛市
四方区唱响音乐工作室的注册号为
370205600015837的营业执照正、副本，
声明作废。●遗失青岛市市北区市场监督管
理局2007年5月11日核发予青岛市四
方区百信佳商行的 3702053009956 号
营业执照正、副本，声明作废。●遗失青岛市崂山区人民政府王
哥 庄 街 道 办 事 处 的 核 准 号 ：
Z4520000325201，开户行：青岛农村商
业银行股份有限公司王哥庄支行，银行
账号：9020102201542050006848的银行
开户许可证，声明作废。●遗失青岛市崂山区人民政府王
哥 庄 街 道 办 事 处 的 核 准 号 ：
Z4520000449101，开户行：青岛农村商
业银行股份有限公司王哥庄支行，银行
账号：2060008574205000015120的银行
开户许可证，声明作废。●遗失青岛市崂山区人民政府王
哥 庄 街 道 办 事 处 的 核 准 号 ：
Z4520000323801，开户行：青岛农村商
业银行股份有限公司王哥庄支行，银行
账号：9020102201542050006824的银行
开户许可证，声明作废。●遗失青岛市崂山区人民政府王
哥 庄 街 道 办 事 处 的 核 准 号 ：
Z4520000323301，开户行：青岛农村商
业银行股份有限公司王哥庄支行，银行
账号：9020102201542050006831的银行
开户许可证，声明作废。●遗失青岛自然锦工贸有限公司
的由 ZHL LOGISTICS CO.,LTD 公司
签 发 的 海 运 提 单 ，提 单 号 ：
NBJPLCL230601021，正本提单编号：
008533，船 名 航 次 ：MARCHEN
MAERSK 326W，起 运 港/目 的 港 ：
NINGBO/COLOMBO，声明作废。●遗失青岛理工大学琴岛学院开
给会计19-4吴海亮的青岛增值税普通
发票，发票号码：11459266，开票日期：
2020 年 10 月 29 日，金额：12200 元，声
明作废。●遗失赵玉强的中华人民共和国
残疾军人证，编号：鲁军B018688，声明
作废。●遗失胶州市红如火快餐店的食
品经营许可证正、副本，许可证编号：
JY23702810421500，声明作废。●遗失青岛市行政审批服务局
2020年9月29日核发予青岛沽韵酒业
有限公司的食品生产许可证副本及食
品生产许可品种明细表，许可证编号：
SC11537028500647，声明作废。●遗失青岛裕丰酒业有限公司的
食品经营许可证正、副本，许可证编号：
JY13702850083487，法人：张艳，身份证
号 ：370285198201032960，有 效 期 至

2024年3月14日，经营场所：山东省青
岛市莱西市沽河街道办事处烟青路孙
受工业园2号，声明作废。●遗失青岛万福房地产开发有限
公司 2020 年 5 月 3 日开具给李江彬的
坐落于青岛市莱西市上海路万福祥苑
A229#车位款的收据一份，收据号码：
0332553，金额：80000元整，声明作废。●遗失莱西市公安局于占江的人
民警察证，警号：023681，声明作废。●遗失马胜刚的中华人民共和国
道路经营许可证正、副本，编号：鲁交运
管许可青字 370283002499 号，声明作
废。●遗失由青岛绿城华川置业有限
公司开具给客户赵雷、韩光丽的收据，
收据号为：1040248，收据金额：210000
元，声明作废。

公告
敲敲门（山东）网络科技有限公司：

因你单位涉嫌拖欠职工工资、欠缴
保险等情况，未在规定之日内到青岛市
黄岛区人力资源和社会保障局接受调
查询问，我局依法作出青黄人社监令字
【2023】第06199号《劳动保障监察责令
改正决定书》。因无法通过直接、邮寄
等方式向你单位送达，现依法向你单位
公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。如不服本责令改正
决定，可在收到本责令改正决定书之日
起60日内申请行政复议或在六个月内
提起行政诉讼，但不得停止履行本决
定。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：张燕铭、杜坤升，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

公告
蚂蚁云仓农业科技（山东）有限公司：

因你单位涉嫌拖欠职工工资、欠缴
保险等情况，未在规定之日内到青岛市
黄岛区人力资源和社会保障局接受调
查询问，我局依法作出青黄人社监令字
【2023】第06200号《劳动保障监察责令
改正决定书》。因无法通过直接、邮寄
等方式向你单位送达，现依法向你单位
公告送达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。如不服本责令改正
决定，可在收到本责令改正决定书之日
起60日内申请行政复议或在六个月内
提起行政诉讼，但不得停止履行本决
定。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：张燕铭、杜坤升，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

公告
青岛奇妙卫生用品有限公司：

因你单位存在未按我局要求整改的
违法行为，我局于 2023 年 4 月 13 日向
你单位依法送达了青黄人社监罚决字
[2023]第 014 号《劳动保障监察行政处
罚决定书》，你单位逾期未履行该行政
处罚决定。我局依法作出青黄人社监

罚催字[2023]第 374 号《劳动保障监察
行政处罚决定履行催告书》。因无法通
过直接、邮寄等方式向你单位送达，现
依法向你单位公告送达，自本公告发布
之日起经过30日即视为送达。无正当
理由逾期仍不履行行政处罚决定的，我
局将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：王普进、张燕铭，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

公告
青岛耀罡建筑装饰工程有限公司：

因你单位存在未按我局要求整改
的违法行为，我局于 2023 年 5 月 28 日
向你单位依法送达了青黄人社监罚决
字[2023]第 149 号《劳动保障监察行政
处罚决定书》，你单位逾期未履行该行
政处罚决定。我局依法作出青黄人社
监罚催字[2023]第 386 号《劳动保障监
察行政处罚决定履行催告书》。因无法
通过直接、邮寄等方式向你单位送达，
现依法向你单位公告送达，自本公告发
布之日起经过30日即视为送达。无正
当理由逾期仍不履行行政处罚决定的，
我局将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：王普进、张燕铭，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

公告
青岛怡嘉旭商贸有限公司：

因你单位存在未按我局要求整改
的违法行为，我局于2023年4月8日向
你单位依法送达了青黄人社监罚决字
[2023]第 054 号《劳动保障监察行政处
罚决定书》，你单位逾期未履行该行政
处罚决定。我局依法作出青黄人社监
罚催字[2023]第 369 号《劳动保障监察
行政处罚决定履行催告书》。因无法通
过直接、邮寄等方式向你单位送达，现
依法向你单位公告送达，自本公告发布
之日起经过30日即视为送达。无正当
理由逾期仍不履行行政处罚决定的，我
局将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：王普进、张燕铭，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

公告
青岛恒昌源科技有限公司：

因你单位涉嫌拖欠农民工工资，我
局依法作出青黄人社监询字【2023】第
06273号《劳动保障监察调查询问通知
书》、青黄人设监信告字【2023】第06260
号《劳动保障监察信用信息公示风险告
知书》,你单位应在接到通知书之日起3
日内到青岛市黄岛区人力资源和社会
保障局接受调查询问。因无法通过直
接、邮寄等方式向你单位送达，现依法
向你单位公告送达，自本公告发布之日
起经过30日即视为送达。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188
号，联系人：张燕铭、杜坤升，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年9月6日

声明
遗失我单位公章（3702810375107）

一枚，声明作废。
圣凰佳诺（青岛）投资管理有限公司

声明
遗 失 我 单 位 财 务 章

（3702810375108）一枚，声明作废。
圣凰佳诺（青岛）投资管理有限公司

声明
遗 失 我 单 位 发 票 专 用 章

（3702810375109）一枚，声明作废。
圣凰佳诺（青岛）投资管理有限公司

声明
遗 失 我 单 位 发 票 章

(3702050003103)一枚，声明作废。
青岛盛浩工业自动化工程有限公司

声明
遗 失 我 单 位 法 人 章

(3702050056581 赵笛)一枚，声明作废。
青岛盛浩工业自动化工程有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，声明

作废。
青岛和晟泽建设工程有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702810653298，声明作废。
青岛孝东机械设备有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，编

号：3702810653299，声明作废。
青岛孝东机械设备有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚，法人：富

泽锋，编号：3702810653301，声明作废。
青岛孝东机械设备有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章（ 编 号 ：

3702140644042）一枚，声明作废。
青岛善水福源新能源有限公司

声明
遗失我单位原法人章一枚（原法

人：刘衍香），声明作废。
青岛青松服装有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛宏科伟业钢结构有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

利好新政“连环炮”岛城楼市在“休眠”
新房市场受新政影响或将大于二手房 主城核心区项目有望带动整体市场热度回升

助推新房市场交易热度

连日来，房地产利好新政不断涌现。
8 月 28 日，青岛“下调公积金首付比

例”政策正式发布。新政明确了在青岛市
非限购区域内，降低住房公积金贷款首付
比例。对于购买家庭首套自住住房的，首
付比例由 30%降至 20%，购买家庭二套自
住住房的，首付比例由40%降至30%。

8 月 30 日，广州发布通知，优化个人
住房贷款中住房套数认定标准，居民家
庭申请贷款购买商品住房时，家庭成员
在当地名下无成套住房的，不论是否已
利用贷款购买过住房，银行业金融机构
均按首套住房执行住房信贷政策。随后
几日，深圳、北京、上海等城市也发布“认
房不认贷”新政。

8 月 31 日，央行发布消息，将统一全
国商业性个人住房贷款最低首付款比例
政策下限，不再区分实施限购城市和不
实施限购城市。这意味着，在实施限购
的城市，调整后首套和二套住房最低首
付款比例政策下限分别从 30％和 40％降
至 20％和 30％，可以更好满足居民家庭
住房需求。

8 月 31 日，中国人民银行、金融监管总
局联合发布通知，自 2023 年 9 月 25 日起，
存量首套住房商业性个人住房贷款的借
款人可向承贷金融机构提出申请，由该金
融机构新发放贷款置换存量首套住房商
业性个人住房贷款。

9 月 4 日，中国人民银行青岛市分行、
国家金融监督管理总局青岛监管局联合
下发通知，要求各商业银行迅速抓好落实
关于降低存量首套住房贷款利率有关事
项的通知，加快制定具体操作细则，做好
组织实施。通知明确，青岛市各阶段首套
商业性个人住房贷款利率政策下限均和
国家政策下限保持一致。

记者了解到，8 月，我国楼市总体仍处
于下行阶段，百城新房价格环比现“四连
跌”。据中指研究院9月1日发布的数据显
示，今年 8 月，全国 100 个城市新建住宅平
均 价 格 为 每 平 方 米 16176 元 ，环 比 下 跌
0.01％，跌幅与 7 月持平。自今年 5 月份开
始，百城新房价格环比已连续4个月下跌。

根据锐理数据统计，今年 1-8 月青岛

共计签约商品房金额 1442 亿元、983.75 万
平方米、83233 套。较去年同期销售金额
下 滑 9.3% 、面 积 下 滑 10.8% 、套 数 下 滑
10%。其中，8月青岛商品房市场累计签约
金 额 约 127.06 亿 元 ，比 去 年 同 期 下 滑
20.6%；签约面积约90.37 万平方米，同比下
滑13%；签约套数7448套，同比下滑15%。

对于今年以来的楼市行情，常年奔波
在房地产一线的青岛链家商圈经理孙鹏总
结说，今年 1 月到 8 月，青岛楼市整体呈现

“休眠”状态，受购房需求集中释放影响，
二、三月份成交量同比涨幅较大，但后续几
个月成交态势回落，逐渐趋于平稳。二手
房是楼市的晴雨表，孙鹏告诉记者：“从新
房与二手房成交比值来看，今年比值再度
缩小，青岛正在加快进入存量房时代。随
着楼市利好新政密集出台，新房市场的受
益或将大于二手房市场，二手房市场的交
易热度有望波及新房市场。”

房企：机遇与挑战并存

楼市系列新政策的出台落地，对于开
发商而言，既是机遇，也是挑战。锐理数
据山东区域总经理刘元婧表示，一方面，
此前战略布局直接影响能否享受到本轮

政策红利，对于重仓一线城市的房企利好
最为明显，原政策限制下被压抑的需求得
到集中释放，销售业绩回暖苗头已现，现
金流和资金状况得到优化，新一线城市的
核心区位项目紧随其后，享受政策利好辐
射；另一方面，想要迅速将“观望型”客户
从竞争对手中抢过来，实现流速与利润的
双赢，竞争压力仍然不小。

刘元婧分析，本轮新政组合拳，旨在
促进一线城市刚需及改善需求释放，从而
拉升整体楼市信心，进而促进楼市健康发
展。“但是，回暖信号传导到青岛仍需一定
时日，在看待新政对市场影响的时效和力
度方面，建议大家保持一定的理性乐观态
度。”

本报楼市观察员认为，青岛公积金以及
存量房房贷利率新政的利好，将重新拉回本
土楼市信心，尤其对青岛主城区核心板块的
优质项目，将带来一定的刺激作用。譬如目
前东李板块多个楼盘的热销，尽管离不开

“价格战”的加持，但不能否认连日来系列利
好新政的“推波助澜”。

市场小幅上扬可能性较大

利好新政频频，对于“金九银十”及整

个青岛第四季度楼市，将带来怎样的影
响？

锐理数据山东区域总经理刘元婧分
析指出，金九银十作为传统销售旺季，叠
加新政组合拳刺激，开发商营销频次和
客户到访率相较于七八月将得到显著提
升。综合分析来看，主城核心区项目热
销有望带动整体市场热度回升，但市场
分化的底层逻辑和客户竞争依旧存在。
楼市盘整期间，客户在观望中变得更理
性也更专业，对于企业的财务风险与交
付口碑、产品设计品质、价格策略等方面
综合考量，兼备“核心地段+房企实力+产
品力升级”的明星项目依旧受改善客群
青睐，此外现房、准现房对刚需刚改的吸
引力更强。

下半年仅余 4 个月，本报楼市观察员
分析，此轮政策包落地后，一线城市、部分
新一线城市及省会城市市场相继迎来回
暖，青岛自然也不例外。青岛下半年成交
量有望回暖，其中核心区域热点板块将表
现亮眼，外围区域则把握政策红利期加快
出货。考虑到青岛近年来房价持续高位
横盘，预计房价不会出现大幅上涨，市场
持续分化态势下，结构性小幅上调可能性
较高。对楼市观望者尤其是刚需来说，

“金九银十”将是出手好时机。
李鹏飞

楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯楼市快讯

自房地产市场供求关系发生重大变化以来，越
来越多的房企开始进行轻资产转型，其中代建成众
多房企的发展方向之一，部分房企在代建领域进行
品牌输出，构建新的发展模式。

据最新数据显示，上半年中国房地产企业代建
综合能力 TOP30 企业新增签约面积 7469 万平方
米。累计来看，截至2023年6月30日，TOP30企业
代建总合约建筑面积已超6亿平方米。

在刚刚过去的半年报季上，不少房企都将代建
纳入其未来发展方向。如万科认为：“城市更新、保
障房、城中村改造、代建代运营等都是未来的重要业
务领域。”华润方面也表示未来要持续打造“代建代
运营+片区统筹+智慧城市运营”的独特模式。已经
实现分拆上市的中原建业则表示，虽然目前尚有优
势，但代建市场的竞争确实越来越激烈。

据中指研究院统计，目前代建的项目主要包括
商品住宅和保障性住房两大类。在“十四五”时期，
全国初步计划投资建设筹集保障性租赁住房近900
万套（间），改造老旧小区1.6亿平方米，这为代建业
务提供了广阔的空间。

房企扎堆布局代建业务

深耕转型轻资产新模式

楼市楼市新新政政

连日来，房地产利好新政不断涌现，如青

岛的公积金首付降低比例、全国多地陆续执行

“认房不认贷”、存量房房贷利率将下调等。房

地产行业一系列调控“组合拳”打出，其背后的

原因是什么？对“金九银十”及四季度青岛楼

市将产生怎样的影响？

青岛日报现
推出公益验房栏
目，我们将筛选有
代表性的房源，由
岛城专业监理机
构为市民的房屋
“体检”。

入选业主可
获得：1全程免费验
房服务；2专业验房
报告。

青
岛
日
报

楼
市
公
众
号

报名方式：

1.关注“青岛日

报楼市”微信公众号，

点击下方“验房”栏目

进入“验房报名”页面

填写报名信息。

2.加入青岛日报

公益验房群，群内报

名。

3.更多问题拨打

验房热线66988557。

据不完全统计，今年以来，新湖中宝、新城控股、
中骏集团、金辉集团等房企已先后成功发行中债增
进债券，规模分别为7亿元、8.5亿元、7亿元、8亿元，
利率均在4%及以上。

8 月 30 日，又有一家房企融资“大单”落地：龙
湖成功发行 2023 年第一期中期票据，发行规模 11
亿元，期限 3 年，利率为 3.5%。这也是自 2022 年 8
月以来，龙湖第三次成功发行中债增进担保中票。
至今，龙湖三次累计发行中债增进债券规模高达
46 亿元。据悉，中债增进对房企发行的中期票据
开展“全额无条件不可撤销连带责任担保”，其为房
企提供流动性支持，相较而言，得到中债增的特殊
增信实现发债，是房企融资的有力补充。而从房企
选择上，监管层倾向于支持经营情况稳健、财务安
全度较高的房企。

事实上，近期房地产行业支持政策不断加码，利
好信号频发。证监会8月底也明确，房地产上市公
司再融资不受破发、破净和亏损限制。业内人士认
为，未来有望看到更多民营房地产企业在民企支持
工具的支持下发行更多债券，不断提振市场信心，改
善市场预期。

宗 和

多房企中债增进债券落地

民营房企融资获加码支持

72023年9月6日 星期三 楼 市
责编 吕 蕾 美编 时彦丽 审读 苗 玲